
                                  
   

   ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลนางัว 
เรื่อง  หลักเกณฑ์ และวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานส่วนตำบล พนักงานครูองค์การ

บริหารส่วนตำบล ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้างองค์การบริหารส่วนตำบลนางัว 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 
******************************* 

โดยที่คณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล ได้กำหนดประกาศมาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับ
หลักเกณฑ์ และวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานส่วนตำบล พนักงานครูองค์การบริหารส่วนตำบล 
ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้าง พ.ศ. 2558 และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่  2) พ.ศ. 2563 และ
คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดอุดรธานีได้กำหนดหลักเกณฑ์ และวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงาน
ของพนักงานส่วนตำบล พนักงานครูองค์การบริหารส่วนตำบล ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้าง  พ.ศ. 2558 
และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2563 ได้กำหนดให้ภายในเดือนกันยายนของทุกปีให้องค์การบริหาร
ส่วนตำบลประกาศหลักเกณฑ์ และวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานประจำปีให้กับพนักงานส่วนตำบล 
พนักงานครูองค์การบริหารส่วนตำบล ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้างได้รับทราบโดยทั่วกัน 

อาศัยอำนาจตามความในข้อ 11 (1) ของประกาศคณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล    
เรื่อง มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับหลักเกณฑ์ และวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานส่วนตำบล       
พ.ศ. 2558 ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศคณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล เรื่อง มาตรฐานทั่วไป
เกีย่วกับหลักเกณฑ์ และวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานส่วนตำบล (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2563 และ
ข้อ 7 (1) ของประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดอุดรธานี เรื่อง หลักเกณฑ์ และวิธีการ
ประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานส่วนตำบล พ.ศ. 2558 ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศคณะกรรมการ
พนักงานส่วนตำบลจังหวัดอุดรธานี เรื่อง หลักเกณฑ์ และวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานส่วน
ตำบล (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2563 เพ่ือให้การประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานส่วนตำบล พนักงานครู
องค์การบริหารส่วนตำบล ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้างเป็นไปด้วยความเรียบร้อย จึงประกาศหลักเกณฑ์ 
และวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานส่วนตำบล พนักงานครูองค์การบริหารส่วนตำบล 
ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้าง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 ดังต่อไปนี้ 

1. การจัดทำแบบประเมินผลการปฏิบัติ งานให้นำหลักเกณฑ์ และวิธีการตามประกาศ
คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดอุดรธานี เรื่อง หลักเกณฑ์ และวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานของ
พนักงานส่วนตำบล พ.ศ. 2558 ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัด
อุดรธานี เรื่อง หลักเกณฑ์ และวิธีการประเมินผลการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานส่วนตำบล    
(ฉบับที่  2 ) พ .ศ . 2563  กำหนด โดยยึดหลักการของระบบการบริหารผลงาน  (Performance 
Management) 

2. ให้พนักงานส่วนตำบล พนักงานครูองค์การบริหารส่วนตำบล ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้าง
ทุกคนซึ่งเป็นผู้รับการประเมิน ดำเนินการจัดทำแบบประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานส่วนตำบล 
พนักงานครูองค์การบริหารส่วนตำบล ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้าง ตามแบบฟอร์มการประเมินผลการ
ปฏิบัติงานที่สำนักคณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบลกำหนด เสนอต่อผู้ประเมิน 



-2- 

3. การจัดทำแบบประเมินผลการปฏิบัติงานในแต่ละครั้ง ให้พนักงานส่วนตำบล พนักงานครู
องค์การบริหารส่วนตำบล ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้างดำเนินการ และกำหนดองค์ประกอบของการ
ประเมินผลการปฏิบัติงานดังนี้ 

3.1 ส่วนที่ 1 การประเมินผลสัมฤทธิ์ของงานตามข้อ 1.1 ของแบบประเมินผลฯ ให้ผู้ ประเมิน
และผู้รับการประเมิน ร่วมกันกำหนดและจัดทำข้อตกลงในแบบประเมินผลการปฏิบัติงาน ได้แก่ 

     (1) ให้กำหนดผลสัมฤทธิ์ของงาน และตัวชี้วัดความสำเร็จ โดยใช้วิธีการกำหนดตัวชี้วัดเป็น
ระดับองค์กร ระดับส่วนราชการ และระดับรายบุคคล ดังนี้ 

     - ระดับองค์กร (องค์การบริหารส่วนตำบล) จำนวน 1 ตัวชี้วัด 

     - ระดับส่วนราชการ (สำนัก/กอง) จำนวน 1 ตัวชี้วัด 

     ทั้งนี้ ให้ตัวชี้วัดระดับองค์กร และระดับส่วนราชการ ถือเป็นตัวชี้วัดร่วมที่ทุกคนในสำนัก/
กองของผู้รับการประเมินสังกัดอยู่จะต้องรับผิดชอบร่วมกันทำให้สำเร็จตามเป้าหมายที่กำหนด 

  - ระดับรายบุคคล จำนวน 1 ตัวชี้วัด ให้ผู้รับการประเมินกำหนดผลสัมฤทธิ์ของงานและ
ตัวชี้วัดของโครงการ/งาน/กิจกรรม หรือภารกิจหน้าที่ท่ีอยู่ในความรับผิดชอบของผู้รับการประเมินให้เหมาะสม
กับลักษณะงาน ตำแหน่ง และระดับ 

  (2) ให้กำหนดค่าน้ำหนักขอผลสัมฤทธิ์ของงาน และตัวชี้วัด โดยแบ่งปันค่าน้ำหนักได้แก่ 
ตัวชี้วัดระดับองค์กร ค่าน้ำหนักร้อยละ 40 ตัวชี้วัดระดับส่วนราชการ ให้ค่าน้ำหนักร้อยละ 20 และตัวชี้วัด
ระดับรายบุคคล ให้ค่าน้ำหนักร้อยละ 10 

  (3) ให้กำหนดระดับคะแนน แบ่งออกเป็น 5 ระดับคะแนน ได้แก่ ระดับ 1 คะแนน       
ระดับ 2 คะแนน  ระดับ 3 คะแนน ระดับ 4 คะแนน และระดับ 5 คะแนน 

  (4) ให้กำหนดค่าเป้าหมาย แบ่งออกเป็น 5 ระดับ ได้แก่ 

  - ระดับ 5 คะแนน หมายถึง ค่าเป้าหมายในระดับท้าทาย มีความยากค่อนข้างมากโอกาส   
สำเร็จน้อยกว่าร้อยละ 50 

  - ระดับ 4 คะแนน หมายถึง ค่าเป้าหมายที่มีความยากปานกลาง 

  - ระดับ 3 คะแนน หมายถึง ค่าเป้าหมายที่เป็นค่ามาตรฐานโดยทั่วไป 

  - ระดับ 2 คะแนน หมายถึง ค่าเป้าหมายในระดับต่ำกว่ามาตรฐาน 

  - ระดับ 1 คะแนน หมายถึง ค่าเป้าหมายต่ำสุดที่รับได้ 

 3.2 สำหรับส่วนที่ 1 ข้อ 1.2 ของแบบประเมินผลฯให้ผู้ประเมิน และผู้รับการประเมินจัดทำ
เมื่อสิ้นรอบการประเมินผลฯแล้ว 

3.3 ส่วนที่ 2 การประเมินสมรรถนะ มีค่าน้ำหนักร้อยละ 30 ให้ผู้รับการประเมินกำหนด
สมรรถนะตามมาตรฐานกำหนดตำแหน่งของแต่ละสายงาน และแบ่งปันน้ำหนัก ดังนี้ 

 



-3- 

     (1) กรณีเป็นตำแหน่งประเภทบริหารท้องถิ่น และตำแหน่งประเภทอำนวยการท้องถิ่นให้
กำหนดสมรรถนะสำหรับการประเมิน ได้แก่ 

   - สมรรถนะหลัก จำนวน 5 สมรรถนะ ประกอบด้วย การมุ่งผลสัมฤทธิ์ การยึดมั่นในความ
ถูกต้องและจริยธรรม การเข้าใจในองค์กรและระบบงาน การบริการเป็นเลิศ และการทำงานเป็นทีมโดยใน    
แต่ละสมรรถนะให้กำหนดค่าน้ำหนักเท่ากัน ร้อยละ 2 

  - สมรรถนะประจำผู้บริหาร จำนวน 4 สมรรถนะ ประกอบด้วย การเป็นผู้นำในการ
เปลี่ยนแปลง ความสามารถในการเป็นผู้นำ ความสามารถในการพัฒนาคน และการคิดเชิงกลยุทธ์ โดยใน     
แต่ละสมรรถนะให้กำหนดค่าน้ำหนักเท่ากัน ร้อยละ 5 

  (2) กรณีเป็นตำแหน่งประเภทวิชาการ และตำแหน่งประเภททั่วไป ให้กำหนดสมรรถนะ
สำหรับการประเมิน ได้แก่ 

  - สมรรถนะหลัก จำนวน 5 สมรรถนะ ประกอบด้วย การมุ่งผลสัมฤทธิ์ การยึดมั่นในความ
ถูกต้องและจริยธรรม การเข้าใจในองค์กรและระบบงาน การบริการเป็นเลิศ และการทำงานเป็นทีม โดยใน   
แต่ละสมรรถนะให้กำหนดค่าน้ำหนักเท่ากัน ร้อยละ 4 

  - สมรรถนะประจำสายงาน จำนวน 3 สมรรถนะ ตามมาตรฐานกำหนดตำแหน่งโดยในแต่ละ
สมรรถนะให้กำหนดค่าน้ำหนักเรียงตามลำดับ ได้แก่ร้อยละ 4 ร้อยละ 3 และร้อยละ 3 

  (3) กำหนดระดับที่คาดหวัง ให้กำหนดระดับที่คาดหวังตามมาตรฐานกำหนดของแต่ละ     
สายงาน 

  (4) ในกรณีพนักงานส่วนตำบลที่บรรจุใหม่ หรืออยู่ระหว่างทดลองปฏิบัติหน้าที่ราชการ หรือ
มีระยะเวลาทดลองปฏิบัติหน้าที่ราชการอยู่ในรอบการประเมิน ให้กำหนดการประเมินผลสัมฤทธิ์ของงาน และ
การประเมินสมรรถนะตามข้อ 3 แต่กำหนดสัดส่วนค่าน้ำหนักของการประเมินผลสัมฤทธิ์ของงาน ต่อการ
ประเมินสมรรถนะเป็นร้อยละ 50 : 50  

  3.4 ส่วนที่ 3 การจัดทำข้อตกลงการประเมินผลการปฏิบัติงาน เมื่อกำหนดการประเมินผล
สัมฤทธิ์ของงาน และการประเมินสมรรถนะแล้ว ผู้รับการประเมิน และผู้ประเมิน ลงนามร่วมกัน ในข้อตกลง
การประเมินผลการปฏิบัติงานของแต่ละครั้ง เพ่ือใช้สำหรับเป็นหลักฐานข้อตกลงในการประเมินผลการ
ปฏิบัติงานต่อไป 

  4. ให้ผู้รับการประเมิน และผู้ประเมิน ดำเนินการจัดทำแบบประเมินผลการปฏิบัติงานตาม
ข้อ 3 ให้แล้วเสร็จภายในระยะเวลาที่กำหนด ดังนี้ 

  (1) ครั้งที่ 1/2565 ให้แล้วเสร็จภายในเดือนตุลาคม 2564 

  (2) ครั้งที่ 2 /2565 ให้แล้วเสร็จภายในเดือนเมษายน 2565 

  ทั้งนี้ เมื่อดำเนินการแล้วเสร็จ ให้แต่ละส่วนราชการรวบรวมจัดส่งให้กับนักทรัพยากรบุคคล
หรือส่วนราชการที่รับผิดชอบงานการเจ้าหน้าที่ จัดเก็บรักษาไว้เพ่ือใช้สำหรับประเมินผลการปฏิบัติงานตอนสิ้น
รอบการประเมินแต่ละครั้ง 

 



-4- 

  5. ในระหว่างรอบการประเมินให้ผู้ประเมินให้คำปรึกษา คำแนะนำ หรือชี้แจงให้แก่ผู้รับการ
ประเมินเพ่ือแปรับปรุง แก้ไข พัฒนาผลสัมฤทธิ์ของงาน และสมรรถนะในการปฏิบัติราชการ เพ่ือให้ตัวชี้วัดที่
ตกลงกันไว้ประสบความสำเร็จตามเป้าหมายที่กำหนด 

  6. เมื่อสิ้นรอบการประเมินผลการปฏิบัติงานของแต่ละครั้ง ให้นักทรัพยากรบุคคลหรือส่วน
ราชการที่รับผิดชอบงานการเจ้าหน้าที่ จัดส่งแบบประเมินผลคืนให้กับแต่ละส่วนราชการ เพ่ือแจกจ่ายให้กับ
ผู้รับการประเมินนำไปประเมินผลตนเอง พร้อมกับแสดงหลักฐานตัวบ่งชี้ความสำเร็จต่อผู้ประเมินของตน     
เพ่ือใช้ประกอบการพิจารณาประเมินผลฯของผู้ประเมิน โดยให้แต่ละส่วนราชการดำเนินการให้แล้วเสร็จ
ภายในระยะเวลาที่กำหนด ดังนี้ 

  (1) ครั้งที่ 1/2565 ให้แล้วเสร็จภายในวันที่ 5 เมษายน 2565 

  (2) ครั้งที่ 2/2565 ให้แล้วเสร็จภายในวันที่ 5 ตุลาคม 2565 

  7. ให้ผู้บังคับบัญชาเหนือขึ้นไปของผู้รับการประเมิน และปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล
พิจารณาและเสนอความเห็นเกี่ยวกับคะแนนของผู้รับการประเมินในแต่ละครั้ง เพ่ือใช้ประกอบการพิจารณา
ก่อนนำเสนอให้คณะกรรมการกลั่นกรองการประเมินผลฯ พิจารณาต่อไป 

  8. ให้คณะกรรมการกลั่นกรองการประเมินผลฯที่ได้รับการแต่งตั้ง ประชุมพิจารณากลั่นกรอง
ผลคะแนนการปฏิบัติงาน ตรวจสอบหลักฐาน หรือตัวชี้วัดที่จัดทำไว้ และเสนอความเห็นเกี่ยวกับคะแนนของ
ผู้รับการประเมินแต่ละคน แล้วรวบรวมความเห็นเสนอนายกองค์การบริหารส่วนตำบลพิจารณาต่อไป 

 
จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

  ประกาศ ณ วันที่ 29  กันยายน พ.ศ. 2564 
 
 
         

  (นายสมศักดิ์   ผิวแดง) 
         นายกองค์การบริหารส่วนตำบลนางัว 

 

 

 

 

 

    

 

      

 

 


